
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli - Venezia Giulia - Direzione Generale 
3 4 1 3 4   TR I E S TE  -  v i a  S .  An a s t a s i o ,  1 2  -  t e l .  0 4 0 /4 1 9 4 1 1 1  -  f a x  0 4 0 / 4 1 4 2 8 8  

 

 1 

 
Prot. n. 7608/C14 Trieste, 23 giugno 2008 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e successive modificazioni ed integrazioni e il 

relativo Regolamento, adottato con R. D. del 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA  L. 5 agosto 1978 n. 468; 

VISTO il D.P.R. 20. aprile 1994 n. 367; 

VISTI la L. 3 aprile 1997 n. 94 e il D.L.vo 7 agosto 1997, n. 279;  

VISTO l’art. 75 del D.L.vo 30 luglio 1999 n. 300, concernente la riforma 
dell’organizzazione del Ministero della Pubblica Istruzione, prevista in attuazione 
dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTI il D.P.R. 6.11.2000 n. 347, il D.M. n. 7981 del 30.01.2001 e il D.M. n. 31434 del 
7.05.2001; 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165, concernente <<Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche>> e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 11 agosto 2003 n. 319, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il D.M. prot. n. 1591 del 28 luglio 2004, emanato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 
319/2003, concernente l’individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non 
generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia e la 
definizione dei relativi compiti; 

VISTI gli ordini di servizio n. 5182/A3a, n. 5183/A3a e n. 5184/A3a del 9 maggio 2005, 
con i quali sono state definite le competenze proprie e delegate degli Uffici 
dirigenziali e degli Uffici Scolastici Provinciali nei quali si articola l’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il D.M. del 31 luglio 2007, Ministero della Pubblica Istruzione; 

VISTA la Direttiva n. 68, Ministero della Pubblica Istruzione,  del 3 agosto 2007 ; 

VISTA la nota Prot. D.G.O.S. 1296, Ministero della Pubblica Istruzione, Dipartimento per 
l'Istruzione Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici del 31/1/2008  
relativa alle misure di accompagnamento alla costruzione del curricolo di scuola 
secondo le Indicazioni per la scuola dell'infanzia e del primo ciclo d’istruzione; 

CONSIDERATA l’assegnazione di €. 200.000,00 (quota fissa) e di €. 118.817,00 euro (quota 
variabile) pari ad un totale complessivo di €. 318.817,00 sul capitolo 1520, 
“Attuazione Indicazioni nazionali”; 

TENUTO CONTO  delle necessità di formazione espresse dalle Istituzioni Scolastiche interessate e 
dei fondi effettivamente disponibili per tutte le azioni da porre in essere per le 
attività dei Nuclei provinciali; 

TENUTO CONTO  degli orientamenti e delle indicazioni espresse dai Dirigenti Scolastici coordinatori 
dei nuclei a livello provinciale 

D E C R E T A 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli - Venezia Giulia - Direzione Generale 
3 4 1 3 4   TR I E S TE  -  v i a  S .  An a s t a s i o ,  1 2  -  t e l .  0 4 0 /4 1 9 4 1 1 1  -  f a x  0 4 0 / 4 1 4 2 8 8  

 

 2 

Art. 1 Il Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Trieste è autorizzato a trasferire l’importo 
totale di €. 150.000,00 (centocinquantamila/00) tenuto a disposizione di questa Direzione 
Generale Regionale capitolo 1520 “Attuazione Indicazioni nazionali”, alle scuole interessate, 
secondo la tabella allegata che costituisce parte integrante del presente Decreto, in ragione 
dei seguenti importi per ciascuna provincia: 

provincia modalità importo in Euro 

GORIZIA 
quota parte a ciascuna Istituzione Scolastica della 
provincia 

17.539,08 

PORDENONE 
in unico accreditamento alla Direzione del II Circolo, 
per tutte le scuole interessate della provincia 

38.579,80 

TRIESTE 
quota parte a ciascuna Istituzione Scolastica della 
provincia 

24.280,13 

UDINE 
in unico accreditamento all’I.C. di Majano-Forgaria, 
per tutte le scuole interessate della provincia 

69.600,99 

 TOTALE 150.000,00 
 

Art. 2 La DD II circolo di Pordenone e l’IC di Majano Forgaria, provvederanno di concerto con tutte 
le scuole interessate, ad adottare i rispettivi piani di rete ed i relativi piani finanziari che 
saranno fatti pervenire allo scrivente ufficio non appena ufficializzati e disponibili. 

Art. 3 Saranno concordati, a livello regionale, i modelli di monitoraggio da adottare sull’attuazione 
del piano a livello locale. 

 
Il presente decreto viene inviato a tutte le istituzioni scolastiche interessate, agli UUSSPP della 
Regione FVG e p.c. ai Dirigenti dell’USR. 

 
 
 
F.TO IL DIRETTORE GENERALE 

Ugo PANETTA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


